La part des plus-values latentes des sous-jacents aux contrats d’épargne revenant à l’assureur ne figure plus en capitaux
propres mais fait partie de la CSM présentée en passifs d’assurance ;

 Des différences de rythme de reconnaissance de la marge entre IFRS 4 et IFRS17 dans le passé.

Les principaux impacts de la première application de la norme IFRS 9 sont présentés en note 9.1.2.

Au 1er janvier 2023, l’impact cumulé de l’application d’IFRS 17 et d’IFRS 9 sur les capitaux propres consolidés – part du
groupe s’élève à - 144 millions d’euros pour les filiales portant des contrats d’assurance (dont 362 millions d’euros au titre
d’IFRS 17 et - 506 millions d’euros au titre d’IFRS 9). La CSM au 1er janvier 2023 est de 4,1 milliards d’euros.

La variation entre le 1er janvier 2022 et le 1er janvier 2023 est liée essentiellement à l’effet de la hausse des taux d’intérêts
sur les contrats d’épargne.

GROUPE BPCE ■ Document d’Enregistrement Universel 2023 ■ 83

9.1.1 Bilan de transition des activités d'assurance (IFRS 9 et IFRS 17) au 1er janvier 2022

en millions d’euros

Bilan
31/12/2021

publié
Retraitements

IFRS 17
Retraitements

IFRS 9

Bilan
01/01/2022

retraité

ACTIF

Caisse, banques centrales 182 053 182 053

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 190 414 190 414

Instruments dérivés de couverture 6 025 6 025

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres 16 138 16 138

Titres au coût amorti 12 298 12 298

Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés au
coût amorti 195 659 (4) 195 656

Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti 167 746 167 746

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 4 497 4 497

Placements des activités d’assurance 127 578 (32 683) (94 894)

Placements financiers des activités d’assurance /// 89 94 837 94 926

Contrats d’assurance émis – Actif  /// 905 905

Contrats de réassurance cédée – Actif /// 8 281 8 281

Actifs d’impôts courants 463 463

Actifs d’impôts différés 1 608 341 (37) 1 912

Comptes de régularisation et actifs divers 8 276 (77) 81 8 280

Actifs non courants destinés à être cédés 2 093 2 093

Participation aux bénéfices différée ///

Participations dans les entreprises mises en équivalence 916 (99) 817

Immeubles de placement 62 62

Immobilisations corporelles 2 415 2 415

Immobilisations incorporelles 888 888

Écarts d’acquisition 3 859 3 859

TOTAL DES ACTIFS 922 988 (23 242) (18) 899 728

en millions d’euros

Bilan
31/12/2021

publié
Retraitements

IFRS 17
Retraitements

IFRS 9

Bilan
01/01/2022

retraité

PASSIF

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 197 883 7 197 890

Instruments dérivés de couverture 8 331 8 331

Dettes représentées par un titre 220 256 220 256

Dettes envers les établissements de crédit et assimilés 264 158 2 264 160

Dettes envers la clientèle 52 018 52 018

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 139 139

Contrats d’assurance émis – Passif  /// 94 081 94 081

Contrats de réassurance cédée – Passif  /// 19 19

Passifs d’impôts courants 1 204 1 204

Passifs d’impôts différés 997 94 (0) 1 091

Comptes de régularisation et passifs divers 12 045 137 (127) 12 056

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 1 823 1 823

Passifs relatifs aux contrats des activités d’assurance 116 863 (116 856) (7) ///

Provisions 2 368 2 368

Dettes subordonnées 18 869 18 869

Capitaux propres 26 034 (718) 107 25 423

Capitaux propres part du groupe 25 503 (718) 108 24 894

Capital et primes liées 15 306 15 306

Réserves consolidées 7 915 (1 729) 1 555 7 741

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 1 097 1 011 (1 446) 662

Résultat de la période 1 185 1 185

Participations ne donnant pas le contrôle 531 (1) 530

TOTAL DES PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES 922 988 (23 242) (18) 899 728

GROUPE BPCE ■ Document d’Enregistrement Universel 2023 ■ 84

9.1.2 Tableau de transition des placements d'assurance en IFRS 9

Les principaux impacts de la première application d’IFRS 9 par les filiales d’assurance sur le bilan sont présentés ci-
dessous.

L’essentiel des actifs financiers évalués à la juste valeur selon IAS 39 (actifs classés parmi les actifs financiers disponibles
à la vente ou les actifs financiers à la juste valeur par résultat), continuent à être évalués à la juste valeur selon IFRS 9.

Les principaux reclassements au sein des placements financiers sont les suivants :

[…]

Prêts ou créances  à la clientèle au coût amorti 13 309 (842) (3) (11 338) 1 126 Prêts ou créances au coût amorti

///
Instruments de dettes sous forme de titre
au coût amorti

Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance  (f) 767 (767) ///
Immobilier de placement 1 460 2 89 1 552 Immobilier de placement

Part des cesionnaires et retrocessionnaires dans
les passifs relatifs aux contrats d'assurance et
financiers

18 598 (18 598)

Créances nées des opérations d'assurance ou de
réassurance acceptée

1 907 (1 907)

Créances nées des opérations de réassurance
cédée

42 (42)

Frais d'acquisition reportés 797 (797)

TOTAL DES PLACEMENTS DES ACTIVITES
D'ASSURANCE

127 577 (55) (3) (32 594) 94 926 TOTAL DES PLACEMENTS FINANCIERS DES
ACTIVITES D'ASSURANCE

Bilan
référentiel

IAS 39 / IFRS
4 au 31

décembre
2021 publié

Effets du changement
(IFRS 9)

Effets de
l'application
de la norme

IFRS 17

Bilan
référentiel
IFRS 9 /IFRS

17 au 1er
janvier 2022

retraité

GROUPE BPCE ■ Document d’Enregistrement Universel 2023 ■ 86

9.1.3 Tableau de passage du bilan 31 décembre 2022 publié au bilan 31 décembre 2022 retraité

 Bilan 31/12/2022
publié

Retraitements
IFRS 17 et IFRS 9

Bilan 31/12/2022
retraité en millions d’euros

ACTIF

Caisse, banques centrales 134 304 134 304

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 197 087 197 087

Instruments dérivés de couverture 5 380 5 380

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres 13 173 13 173

Titres au coût amorti 11 273 11 273

Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés au
coût amorti 242 047 (1) 242 046

Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti 168 870 168 870

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux (1 881) (1 881)

Placements des activités d’assurance 117 896 (117 896)

Placements financiers des activités d’assurance /// 85 045 85 045

Contrats d’assurance émis – Actif  /// 1 004 1 004

Contrats de réassurance cédée – Actif /// 8 354 8 354

Actifs d’impôts courants 652 (0) 651

Actifs d’impôts différés 2 512 135 2 647

Comptes de régularisation et actifs divers 8 786 (78) 8 709

Actifs non courants destinés à être cédés 77 77

Participation aux bénéfices différée 4 678 (4 678) ///

Participations dans les entreprises mises en équivalence 1 060 (99) 960

Immeubles de placement 34 34

Immobilisations corporelles 2 136 2 136

Immobilisations incorporelles 969 969

Écarts d’acquisition 3 608 3 608

TOTAL DES ACTIFS 912 661 (28 215) 884 446

en millions d’euros

Bilan 31/12/2022
publié

Retraitements
IFRS 17 et IFRS 9

Bilan 31/12/2022
retraité

PASSIF

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 193 651 5 193 657

Instruments dérivés de couverture 11 196 84 11 280

Dettes représentées par un titre 223 668 7 223 676

Dettes envers les établissements de crédit et assimilés 253 947 25 253 971

Dettes envers la clientèle 52 185 52 185

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 12 12

Contrats d’assurance émis – Passif  /// 86 781 86 781

Contrats de réassurance cédée – Passif  /// 86 86

Passifs d’impôts courants 1 823 1 1 825

Passifs d’impôts différés 1 553 86 1 639

Comptes de régularisation et passifs divers 11 140 (32) 11 107

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 41 41

Passifs relatifs aux contrats des activités d’assurance 115 114 (115 114) ///

Provisions 2 040 2 040

Dettes subordonnées 18 828 18 828

Capitaux propres 27 463 (145) 27 318

Capitaux propres part du groupe 27 179 (144) 27 034

Capital et primes liées 15 306 15 306

Réserves consolidées 9 716 (202) 9 513

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 796 264 1 060

Résultat de la période 1 360 (206) 1 154

Participations ne donnant pas le contrôle 284 (0) 284

TOTAL DES PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES 912 661 (28 215) 884 446

GROUPE BPCE ■ Document d’Enregistrement Universel 2023 ■ 87

9.1.4 Tableau de passage du compte de résultat 31 décembre 2022 publié au compte de
résultat 31 décembre 2022 retraité

en millions d’euros

Compte de
résultat 31
décembre

2022 publié

Retraitement
IFRS 17 et

IFRS 9

Compte de
résultat 31
décembre

2022 retraité

Intérêts et produits assimilés 12 335 (26) 12 309

Intérêts et charges assimilés (10 179) 0 (10 179)

Commissions (produits) 6 158 (13) 6 145

Commissions (charges) (2 458) 1 273 (1 185)

Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par résultat 2 173 0 2 173

Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux
propres 96 (0) 96

Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au
coût amorti (6)  (6)

Produit net des activités d’assurance 2 748 (2 748) ///

Produits des contrats d’assurance émis /// 4 146 4 146

Charges afférentes aux activités d’assurance émis /// (3 428) (3 428)

Produits et charges afférents aux activités de réassurance cédée /// (55) (55)

Produits nets des placements liés aux activités d'assurance /// (3 673) (3 673)

Produits ou charges financiers des contrats d’assurance émis comptabilisés en
résultat net /// 4 785 4 785

Produits ou charges financiers afférents à des contrats de réassurance cédée /// (1 066) (1 066)

Coût du risque de crédit sur les placements financiers des activités d’assurance /// (70) (70)

Produits des autres activités 1 432 1 1 433

Charges des autres activités (622) 98 (524)

Produit net bancaire 11 676 (775) 10 901

Charges générales d’exploitation (8 426) 462 (7 964)

Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations
corporelles et incorporelles (664) 43 (621)

Résultat brut d’exploitation 2 586 (270) 2 316

Coût du risque de crédit (521)  (521)

Résultat d’exploitation 2 065 (270) 1 795

Quote-part dans le résultat net des entreprises associées et des coentreprises
mises en équivalence (17) (6) (22)

Gains ou pertes sur autres actifs 321 (0) 321

Variations de valeur des écarts d’acquisition (241)  (241)

Résultat avant impôts 2 128 (275) 1 853

Impôts sur le résultat (717) 70 (647)

Résultat net 1 412 (206) 1 206

Participations ne donnant pas le contrôle (51)  (51)

RESULTAT NET PART DU GROUPE 1 360 (206) 1 154

GROUPE BPCE ■ Document d’Enregistrement Universel 2023 ■ 88

9.1.5 Tableau de passage du résultat global de l'éxercice 2022 publié au résultat global de
l'éxercice 2022 retraité

en millions d’euros

Résultat
global

Exercice 2022
publié

Retraitement
IFRS 17 et

IFRS 9

Résultat
global

Exercice 2022
retraité

Résultat net 1 412 (206) 1 206

Eléments recyclables en résultat net (553) 677 124

Écarts de conversion 299 299

Réévaluation des actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres
recyclables (148) 6 (141)

Réévaluation des actifs disponibles à la vente de l’activité d’assurance (1 722) 1 722 ///

Réévaluation des instruments dérivés de couverture d'éléments recyclables 778 (3) 775

Réévaluation des actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres
recyclables de l'activité d'assurance /// (8 335) (8 335)

Réévaluation des contrats d’assurance en capitaux propres recyclables /// 7 541 7 541
Réévaluation des contrats de réassurance cédée en capitaux propres
recyclables /// (19) (19)

Quote-part des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
des entreprises mises en équivalence (53) 8 (45)

Impôts liés 293 (244) 49

Eléments non recyclables en résultat net 253 (4) 248

Réévaluation (ou écarts actuariels) au titre des régimes à prestations définies 136 136

Réévaluation du risque de crédit propres des passifs financiers ayant fait l'objet
d'une option de comptabilisation à la juste valeur par résultat 423 0 423

Réévaluation des actifs financiers de capitaux propres comptabilisés à la juste
valeur par capitaux propres (219) 1 (217)

Quote-part des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
des entreprises mises en équivalence (1) (1)

Réévaluation des instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste
valeur par capitaux propres de l'activité d'assurance /// (20) (20)

Impôts liés (87) 15 (72)

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres (300) 672 372

RESULTAT GLOBAL  1 111 466 1 577

Part du groupe 1 060 466 1 526

Participations ne donnant pas le contrôle 51 0 51

Pour information le montant du transfert en réserve d’éléments non recyclables est de - 2 millions d’euros au 31 décembre
2022 publié et de + 28 millions d’euros au 31 décembre 2022 retraité.

GROUPE BPCE ■ Document d’Enregistrement Universel 2023 ■ 89

9.2 NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT POUR L'ACTIVITE D'ASSURANCE

Principes comptables

IFRS 17 introduit la présentation de nouveaux agrégats au compte de résultat, notamment la distinction entre un résultat